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1. JOHDANTO 

 
Turun kaupunki käynnisti vuonna 2023 hankkeen, jossa selvitetään liito-oravan esiintyminen 
koko Turun mantereen puoleisella alueella. Työn laajuuden vuoksi kaupunki on jaettu 
neljään osa-alueeseen, ja työ on vaiheistettu usealle vuodelle. Turun kaupunki tilasi Luonto- 
ja ympäristötutkimus Envibio Oy:ltä vuoden 2023 kartoitukset. Ne sijoittuivat 
kaupunkikeskustan pohjoisosaan ja siitä pohjoiseen (kartta 1). Toimeksianto saatiin niin 
myöhään, ettei koko kartoitusaluetta voitu käydä kattavasti läpi liito-oravan parhaalla 
maastokartoituskaudella maalis-toukokuussa, vaan osa maastotyöstä sovittiin tehtäväksi 
myöhemmin. Tästä syystä joidenkin vuonna 2023 kartoitettujen metsiköiden liito-
oravatilanne tullaan tarkistamaan uudelleen vielä keväällä 2024. Tämä väliraportti kokoaa 
tiivistetysti yhteen vuoden 2023 maastotyön tulokset. Kattavampi raportti laaditaan keväällä 
2024, kun kaikki kartoitusalueen potentiaaliset liito-oravan elinympäristöt on käyty oikeaan 
maastokartoitusaikaan läpi. Työn suoritti FM (biologi) Turkka Korvenpää. 
 

 
Kartta 1. Vuoden 2023 kartoitusalue. 
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2. MENETELMÄT 

 
Työssä kartoitettiin kaikki yli kuuden metrin korkuista puustoa kasvavat alueet 
kalliomänniköitä lukuun ottamatta.  Lähes puhtaat mäntymetsät kartoitettiin muita metsiköitä 
nopeammin. Työssä varottiin häiritsemästä ihmisten kotirauhaa, joten kartoitus ei ulottunut 
piha-alueille tai niiden välittömään lähiympäristöön. Maastotyössä käytettiin apuna GPS-
laitetta sekä tulostettuja paperikarttoja ja ilmakuvia. Turun kaupunki luovutti käyttöön omat 
liito-orava-aineistonsa, jotka sisältävät mm. Suomen Lajitietokeskuksen liito-oravatiedot 
Turusta. Maastotyöt tehtiin 12.4.2023, 13.4.2023, 25.4.2023, 26.4.2023, 27.4.2023, 
4.5.2023, 5.5.2023, 15.5.2023, 17.5.2023, 18.5.2023, 19.5.2023, 22.5.2023, 25.5.2023, 
26.5.2023, 30.5.2023, 29.10.2023, 30.10.2023, 2.11.2023, 3.11.2023 ja 4.11.2023. 
Kartoitus aloitettiin selvittämättä liito-oravan esiintyminen metsiköissä, joista oli aiempia liito-
oravahavaintoja tai jotka vaikuttivat käytössä olleiden taustatietojen perusteella 
potentiaalisilta liito-oravan elinympäristöiltä. 
 
Maastokartoitus perustui liito-oravan papanoiden etsintään. Maastossa oli kartoituksen 
ensimmäisinä päivinä vielä laikuittain lunta, mutta puiden tyvet olivat jo sulia, joten 
olosuhteet olivat kartoituksen kannalta hyvät. Papanoita etsittiin runkomaisten haapojen 
(rinnankorkeusläpimitta vähintään 15 cm) sekä kookkaimpien kuusten ja koivujen tyviltä ja 
liito-oravalle sopivien pönttöjen alta. Kun papanoita löydettiin, mitattiin puun koordinaatit 
GPS-laitteella (Garmin GPSMAP64sx) sekä laskettiin papanoiden määrä. Jos papanoita oli 
alle 50, laskettiin tarkka lukumäärä ja jos niitä oli 50-200, arvoitiin määrä kymmenen 
tarkkuudella. Tätä suuremmat papanamäärät arvioitiin epätarkemmin.  Lisäksi mitattiin puun 
rinnankorkeusläpimitta ja kirjattiin muistiin puulaji sekä tieto siitä, onko puussa koloja tai 
risupesiä. Pesäpuiksi tulkittiin kaikki kolopuut, joiden alla oli papanoita sekä ne suuret 
kuuset, joiden tyvellä papanoita oli runsaasti, vaikka risupesää ei olisi maasta käsin 
nähtykään. Lisäksi muistiin kirjattiin kaikkien löydettyjen muiden kolopuiden koordinaatit ja 
puulaji. 
 
Tehtyjen papanahavaintojen perusteella rajattiin nk. ydinalueet. Niiden rajaamisessa 
huomioitiin myös liito-oravalle sopivan metsän esiintyminen. Ydinalueet ovat 
pääsääntöisesti laajempia kuin luonnonsuojelulaissa tarkoitetut lisääntymis- ja 
levähdyspaikat. Tarkoituksena oli rajata riittävän suuria alueita, jotka mahdollistavat 
esiintymän säilymisen pitkällä aikavälillä. Joillakin ydinalueilla sopivaa metsää kasvoi 
kuitenkin niin suppealla alueella, että ydinalue jäi pieneksi.  Joillakin alueilla taas ydinaluetta 
ei voinut rajata yksiselitteisesti, koska sopivaa metsää on varsin laajalti. 
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Potentiaalisiksi ydinalueiksi rajattiin ne liito-oravalle hyvin sopivat metsiköt, joista ei 
löydetty papanoita. Tyypillinen potentiaalinen ydinalue on vähintään melko varttunut ja 
melko tiheä kuusivaltainen sekametsä, jossa kasvaa haapaa tai muita ruokailupuiksi sopivia 
lehtipuita. Osasta potentiaalisia ydinalueita on olemassa aiempia liito-oravahavaintoja. 

Elinympäristöiksi rajattiin liito-oravalle sopivia metsiä, jotka sijaitsevat todetun ydinalueen 
vieressä tai lähellä. Ne ovat alueita, joissa liito-oravat liikkuvat ja ruokailevat suurella 
todennäköisyydellä.  

Kulkuyhteyksiksi rajattiin liito-oravalle sopivia puustoyhteyksiä todettujen ja potentiaalisten 
ydinalueiden sekä elinympäristöjen välillä. Kulkuyhteyksien heikkouskohdiksi määriteliin 
katkokset latvusyhteyksissä kulkuyhteyksien kohdalla. Heikkouskohdat jaettiin erittäin 
voimakkaisiin (yli 40 metrin aukko), voimakkaisiin (20-40 metrin aukko) ja kohtalaisiin (10-
20 metrin aukko) estevaikutuksiin. Aukon eri puolilla kasvavan puuston pituus otettiin 
huomioon siten, että se saattoi muuttaa estevaikutusluokkaa jompaankumpaan suuntaan. 
 
 

3. TULOKSET 
 

3.1 Yleistä 

Tässä väliraportissa kuvataan lyhyesti todetut liito-oravan ydinalueet. Löydetyt potentiaaliset 
ydinalueet ja elinympäristöt esitetään tässä vaiheessa vain kartoilla, mutta ne käsitellään 
tarkemmin työn loppuraportissa keväällä 2024. Tässä raportissa esitetään kartalla lisäksi ne 
metsiköt, jotka todettiin liito-oravalle sopiviksi varsinaisen kevään liito-oravakartoituskauden 
jälkeen, ja joiden liito-oravatilanne tullaan tarkastamaan keväällä 2024. Kulkuyhteyksiä ei 
tarkastella vielä tässä väliraportissa, vaan tarkastelu tehdään, kun kaikki liito-oravalle 
sopivat metsät on saatu kartoitetuksi keväällä 2024. 
 

3.2 Ydinalueet 

Työssä löydettiin kuusi asutuiksi todettua ydinaluetta. Karhulan suljetulle maankaatopaikalle 
vievän Suihkarintien varrella on tehty harvennushakkuita (kuva 1), joiden seurauksena liito-
oravalle aiemmin ilmeisen hyvä elinympäristö on muuttunut lajille jokseenkin 
sopimattomaksi. Paikalla aiemmin sijainnut ydinalue näyttää hävinneen, sillä mitään 
merkkejä liito-oravista ei enää löydetty. Asiaa käsitellään tarkemmin kevään 2024 
loppuraportissa. 
 



6 
TURUN MANTEREEN PUOLEISEN ALUEEN LIITO-ORAVASELVITYS: VUOSI 2023 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Kuva 1. Voimakkaasti harvennettua metsää Suihkarintien eteläpuolella. 
 

 
 

Kuva 2. Liito-oravan pesäpuu Moision ydinalueella. 
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MOISIO 
 
Moision kaupunginosassa Moisiontien varrella Kaharinkadun risteyksen tuntumassa on 
asuttu liito-oravan elinpiirin ydinalue (kartta 2). Kadun varrella kasvaa vanhaa kuusikkoa, 
jossa on muutamia järeitä haapoja. Kaharinkadun eteläpuolelta löytyi selvä pesäpuu (kuva 
2), jonka viereisten puiden tyvillä oli myös papanoita. Ydinalueeksi rajattiin liito-oravalle 
parhaiten sopiva metsä Moisiontien länsipuolella. Tien itäpuolella on liito-oravalle sopivaa 
elinympäristöä. 
 

 
Kartta 2. Liito-oravan elinpiirin ydinalue ja elinympäristö: Moisio. 
 
PIIPANOJA 
 
Kehätien pohjoispuolella Piipanojan varrella on vanhaa, tavanomaista luonnontilaisempaa 
kuusimetsää (kuva 3), jossa kasvaa paikoin runsaastikin haapaa. Alueelta löytyi runsaasti 
liito-oravan papanoita ja kaksi pesäpuuta (kartta 3). Ydinalueeseen liittyy kaksi 
ruokailualueeksi sopivaa nuorempaa metsikköä, joissa kasvaa runsaasti lehtipuustoa. 
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Kartta 3. Liito-oravan elinpiirin ydinalue ja elinympäristö: Piipanoja. 
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Kuva 3. Liito-oravan elinpiirin ydinaluetta Piipanojan varrella. 
 

 
 

Kuva 4. Liito-oravan pesäpuu Kieterinmäellä. 
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KIETERINMÄKI 
 
Turun ja Kaarinan rajalla Aurajoen länsipuolella sijaitsevan Kieterinmäen itärinteellä on 
asuttu liito-oravan elinpiirin ydinalue (kartta 4). Varttuneessa, melko tiheässä kuusimetsässä 
kasvaa jonkin verran haapaa. Papanoita löytyi useiden puiden tyviltä, ja ydinalueelta löytyi 
kaksi pesäpuuta (kuva 4). Ydinalue jatkuu Kaarinan puolelle, josta on myös aiempia liito-
oravahavaintoja. 
 

 
Kartta 4. Liito-oravan elinpiirin ydinalue ja elinympäristö: Kieterinmäki. 
 
KOIRASSUO N 
 
Moisiosta etelään ja Koirassuon pellosta pohjoiseen on Moisiontien länsipuolella (kartta 5) 
varttunutta kuusikkoa ja sekametsää, jossa kasvaa paikoin runsaasti melko järeää haapaa 
(kuva 5). Yhden haavan tyveltä löytyi viisi liito-oravan papanaa. Metsä on liito-oravalle hyvin 
sopivaa, joten paikalla tulkittiin niukasta havainnosta huolimatta sijaitsevan liito-oravan 
elinpiirin ydinalue. Omalta osaltaan tulkintaan vaikutti se, että osa järeistä haavoista kasvaa 
aivan asuinrakennusten lähellä, eikä niiden tyviä tästä syystä tutkittu. 
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Kartta 5. Liito-oravan elinpiirin ydinalue: Koirassuo N. 
 

 
 

Kuva 5. Liito-oravalle hyvin sopivaa metsää ydinalueella Koirassuo N. 
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POMPONRAHKA 
 
Pomponrahkan luonnonsuojelualueella sijaitsee laaja asuttu liito-oravan elinpiirin ydinalue 
(kartta 6). Ydinalueen tarkkaa rajaaminen on tulkinnanvaraista, sillä liito-oravalle sopivaa 
metsää kasvaa varsin suurella alueella. Osa sopivasta metsästä rajattiin elinympäristöksi, 
ja sieltäkin on aiempia liito-oravahavaintoja. Pomponrahkan ydinalueella kasvaa vanhoja 
kuusivaltaisia metsiä, joissa esiintyy paikoin runsaasti järeää haapaa (kuva 6). Metsässä on 
useita kolopuita. Ydinalue on ollut pitkään liito-oravien käytössä. Rakenteeltaan niille 
erinomaisesti sopivaa metsää on paljon. 
 

 
Kartta 6. Liito-oravan elinpiirin ydinalue ja elinympäristö: Pomponrahka. 
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Kuva 6. Liito-oravalle erinomaisesti sopivaa kuusi-haapasekametsää Pomponrahkan 
ydinalueella. 

 

 
 

Kuva 7. Liito-oravan elinpiirin ydinaluetta Mälikkälän metsässä. 
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MÄLIKKÄLÄN METSÄ 
 
Mälikkälän metsän hiljattain perustetun luonnonsuojelualueen eteläosasta Länsikeskuksen 
liikekeskuksen vierestä (kartta 7) löytyi liito-oravan papanoita kahden vierekkäisen puun 
tyveltä. Toinen niistä oli haapa, jonka alla oli peräti 120 papanaa. Puussa ei kuitenkaan 
nähty koloa, joten sitä ei tulkittu pesäpuuksi. Papanoiden runsaus kertoo kyseessä olevan 
selvästi asuttu ydinalue. Ydinalueella kasvaa vanhaa kuusikkoa, jossa on vain yksittäisiä 
haapoja (kuva 7). Sopivaa metsää on laajalti, joten ydinalueen ja myös elinympäristön tarkka 
rajaaminen on pitkälti tulkinnanvaraista. Mälikkälän metsästä on yllättävän niukasti liito-
oravatietoja, sillä muuallakin on liito-oravalle hyvin sopivia metsiä. Mälikkälän metsän liito-
oravatilannetta kannattaa kartoittaa vielä uudelleen keväällä 2024. 
 

 
Kartta 7. Liito-oravan elinpiirin ydinalue ja elinympäristö: Mälikkälän metsä. 
 

3.3 Potentiaaliset ydinalueet ja keväällä 2024 kartoitettavat alueet 

Kevään 2023 kartoituksissa löydetyt potentiaaliset ydinalueet ja keväällä 2024 uudelleen 
kartoitettavat alueet on esitetty kartalla 8. Potentiaalisia ydinalueita tullaan kuvaamaan 
tarkemmin kevään 2024 kartoitusten jälkeen laadittavassa raportissa. 
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Kartta 8. Potentiaaliset ydinalueet ja keväällä 2024 uudelleen kartoitettavat alueet. 
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